
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1340 

пос. Урмары                                                                   2 сентября  2024 года 
 

«О признании утратившим силу постановления администра-

ции Урмарского района Чувашской Республики от 29.12.2020 

г. № 1134 «Об утверждении Правил предоставления жилых 

помещений гражданам, проживающим в жилищном фонде, 

признанном непригодным для постоянного проживания или 

подлежащим сносу в Урмарском районе Чувашской республи-

ки»  

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. N 188-
ФЗВ,  Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 
210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" и 
Распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 мая 2016 г. N 368-р «Об 
утверждении перечня государственных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти 
Чувашской Республики, перечня государственных услуг, предоставление которых организуется в 
многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг 
органами исполнительной власти Чувашской Республики, примерного (рекомендуемого) перечня 
услуг, предоставляемых органами местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов Чувашской Республики» Администрация Урмарского муниципального округа Чувашской 
Республики  

 п о с т а н о в л я е т:  
 1. Признать утратившим силу постановление администрации Урмарского района Чувашской 

Республики от 29.12.2020 г. № 1134 «Об утверждении Правил предоставления жилых помещений 
гражданам, проживающим в жилищном фонде, признанном непригодным для постоянного 
проживания или подлежащим сносу в Урмарском районе Чувашской республики». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел строительства и 
дорожного хозяйства администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 
 
 
 
Глава Урмарского  
муниципального округа                                                                                   В.В. Шигильдеев 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1341 
пос. Урмары                                                                   3 сентября  2024 года 

 
"О создании координирующего органа (штаба) народной дру-

жины Урмарского муниципального округа Чувашской Рес-

публики"  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 
02.04.2014 N 44-ФЗ N "Об участии граждан в охране общественного порядка", Законом Чуваш-
ской Республики от 27.12.2014 N 97 "О регулировании отдельных правоотношений, связанных с 
участием граждан в охране общественного порядка на территории Чувашской Республики", в це-
лях координации деятельности администрации Урмарского муниципального округа Чувашской 
Республики по созданию условий для деятельности  добровольных  формирований   населения   по 
охране общественного порядка администрация  Урмарского муниципального   округа    Чуваш-
ской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Создать на территории Урмарского муниципального округа координирующий орган (штаб) 
народной дружины. 

2. Утвердить: 
2.1. Прилагаемое положение о координирующем органе (штабе) народной дружины Урмарско-

го муниципального округа Чувашской Республики. 
2.2. Состав штаба по координации добровольной народной дружины Урмарского муниципаль-

ного округа Чувашской Республики 
3. Рекомендовать территориальным отделам администрации Урмарского муниципального 

округа Чувашской Республики организовать работу по созданию условий для деятельности добро-
вольных формирований населения по охране общественного порядка. 

4. Признать утратившим силу: 
-  постановление администрации Урмарского района  от 20.07.2018 № 547 "О создании штаба 

по координации деятельности добровольной  народной дружины Урмарского района Чувашской 
Республики ",  

- постановление администрации Урмарского района от 07.08.2018 № 573 «О  внесении измене-
ний в постановление  администрации Урмарского района от 20.07.2018г. №547 «О создании штаба  
по координации деятельности  добровольной народной дружины Урмарского района Чувашской 
Республики»». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на - заместителя главы ад-
министрации Урмарского муниципального округа - начальника отдела развития АПК и экологии 
Иванова И.Н. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
 
Глава Урмарского  

муниципального округа                                                                                   В.В. Шигильдеев 
 

 
Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 
        постановлением администрации 
Урмарского муниципального округа 

 Чувашской Республики 
                                                     от 03.09.2024 № 1341 

 
Положение о координирующем органе (штабе) Народной Дружины Урмарского 

муниципального округа Чувашской Республики 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Штаб по координации деятельности добровольной народной дружины Урмарского муни-

ципального округа Чувашской Республики (далее по тексту - штаб НД муниципального округа) 
создается в целях координации деятельности администрации Урмарского муниципального округа 
по созданию условий для деятельности добровольных формирований населения по охране обще-
ственного порядка. 

1.2. Состав штаба НД муниципального округа утверждается постановлением администрации 
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики. 

1.3. Штаб НД муниципального округа состоит из представителей органов местного самоуправ-
ления Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, руководителей общественных 
организаций. В состав штаба НД могут включаться (по согласованию) представители органов 
внутренних дел, а также иные заинтересованные в развитии деятельности НД лица. 

1.4. Возглавляет штаб НД муниципального округа председатель штаба из числа заместителей 
главы администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики. 

1.5. Штаб НД муниципального округа организует свою работу на основании плана, разрабаты-
ваемого на год. 

 
2. Основные задачи штаба 

 
2.1. Основными задачами штаба НД муниципального округа являются: 
организация взаимодействия с отделением полиции по Урмарскому муниципальному округа 

межмуниципального отдела МВД РФ "Урмарский" по вопросам оказания содействия в обеспече-
нии общественного порядка, предупреждении и пресечении правонарушений; 

координация деятельности народной дружины, действующей на территории Урмарского му-
ниципального округа Чувашской Республики, обобщение и анализ информации о деятельности 
народных дружин по участию в охране общественного порядка на территории Урмарского муни-
ципального округа Чувашской Республики; 

оказание организационно-методической помощи народным дружинам, действующим на тер-
ритории Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, в организации деятельности 
по участию в охране общественного порядка. 

 
3. Основные функции штаба 

 
3.1. Основными функциями штаба НД муниципального округа являются: 
разработка предложений по созданию необходимых условий для работы народных дружин; 
разработка мероприятий по взаимодействию народных дружин с органами государственной 

власти, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, общественными 
объединениями правоохранительной направленности; 

обеспечение организационно-методической деятельности народных дружин; 
анализ деятельности народных дружин, в случае необходимости информирование органов гос-

ударственной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных органов о деятель-
ности народных дружин; 

внесение в органы местного самоуправления муниципального образования, республиканский 
штаб по координации деятельности народных дружин (далее - Республиканский штаб) предложе-
ний по совершенствованию работы народных дружин, улучшению их материально-технического 
обеспечения; 

внесение предложений по совершенствованию охраны общественного порядка и принятие мер 
к устранению выявленных недостатков в деятельности народных дружин, обобщение и распро-
странение положительного опыта; 

разработка предложений по устранению причин и условий, способствующих совершению пра-
вонарушений, преступлений. 

3.2. В рамках своей деятельности штаб НД муниципального округа: 
ходатайствует перед органами государственной власти Чувашской Республики, органами 

местного самоуправления Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, право-
охранительными органами, общественными и иными организациями о поощрении народных дру-
жинников, отличившихся при исполнении своих обязанностей; 

при получении народными дружинниками во время исполнения обязанностей по охране обще-
ственного порядка информации о совершении правонарушений или преступлений, направляет ее 
для проведения проверки в соответствующие правоохранительные органы не позднее следующего 
рабочего дня после получения данной информации; 

представляет информацию о результатах работы народной дружины Урмарского муниципаль-
ного округа Чувашской Республики в Республиканский штаб; 

ходатайствует перед командиром народной дружины о приеме граждан в состав народной 
дружины, либо об исключении из состава народной дружины по основаниям, предусмотренным 
действующим законодательством Российской Федерации; 

осуществляет меры, направленные на обеспечение взаимодействия и координации деятельно-
сти народной дружины на территории Урмарского муниципального округа Чувашской Республи-
ки. 

 
4. Организация работы штаба 

4.1. Для осуществления своих функций штаб НД муниципального округа проводит заседания, 

    

 

 

Урмарский вестник 
 

2024 

6 

сентября 

28(598) 
 

Газета  основана  22 декабря  2005  года 

В номере: 

1. Постановление администрации округа №1340  от  02.09.2024 ««О признании утратившим силу постановления администрации Урмарского района Чувашской Республики от 29.12.2020 г. № 1134 «Об 

утверждении Правил предоставления жилых помещений гражданам, проживающим в жилищном фонде, признанном непригодным для постоянного проживания или подлежащим сносу в Урмарском рай-

оне Чувашской республики»» 

2. Постановление администрации округа №1341  от  03.09.2024 «"О создании координирующего органа (штаба) народной дружины Урмарского муниципального округа Чувашской Республики"» 

3. Постановление администрации округа №1345  от  04.09.2024 «О внесении изменений в постановление администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 24.03.2023 № 373 «Об 

утверждении муниципальной программы Урмарского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности»» 

4. Постановление администрации округа №1350  от  05.09.2024 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капиталь-

ного строительства» 

5. Постановление администрации округа №1363  от  06.09.2024 «Об утверждении Положения об оплате труда работников Единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) МКУ «ЦХО» Урмарского муници-

пального округа Чувашской Республики» 

6. Постановление главы округа №5  от  05.09.2024 «О проведении публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов Урмарского муниципального округа  Чувашской Республики «О   внесении изме-

нений в Устав Урмарского муниципального округа Чувашской Республики»» 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/186367/0
https://municipal.garant.ru/document/redirect/70627294/0
https://municipal.garant.ru/document/redirect/22716666/0


28 (598)  6 сентября 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                               2 
 

на которых обсуждаются вопросы, внесенные председателем штаба НД муниципального округа 
или его заместителем, либо не менее чем половиной состава штаба НД муниципального округа. 

4.2. Заседания штаба НД муниципального округа проводятся в соответствии с планами работы, 
а также по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. 

4.3. Заседание штаба НД муниципального округа считается правомочным, если на нем присут-
ствует не менее половины его членов. 

4.4. Заседание ведет председатель штаба НД муниципального округа либо по его поручению 
заместитель председателя штаба НД муниципального округа. 

4.5. По результатам заседаний штаб НД муниципального округа принимает решения по вопро-
сам, отнесенным к его компетенции. 

4.6. Решения штаба НД муниципального округа принимаются большинством голосов присут-
ствующих на заседании членов штаба НД муниципального округа и оформляются протоколом в 
течение трех рабочих дней со дня принятия решения. Протокол заседания подписывает председа-
тель штаба НД муниципального округа или его заместитель, председательствующий на заседании. 

4.7. Решения штаба НД муниципального округа носят рекомендательный характер. 
4.8. Члены штаба НД муниципального округа участвуют в его заседаниях лично и не вправе 

делегировать свои полномочия другим лицам. 
4.9. Члены штаба НД муниципального округа при обсуждении вопросов имеют равные права. 
4.10. На заседании штаба НД муниципального округа могут приглашаться депутаты Собрания 

депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, должностные лица адми-
нистрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, руководители организа-
ций Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, представители средств массовой 
информации и другие лица. 

4.11. Председатель штаба НД муниципального округа: 
руководит работой штаба НД муниципального округа; 
утверждает планы работы штаба НД муниципального округа; 
утверждает повестку заседаний штаба НД муниципального округа; 
определяет место и время проведения заседаний штаба НД муниципального округа; 
председательствует на заседаниях штаба НД муниципального округа; 
дает поручения членам штаба НД муниципального округа; 
контролирует исполнение решений штаба НД муниципального округа; 
запрашивает необходимую информацию; 
представляет штаб НД муниципального округа при взаимодействии с органами государствен-

ной власти, органами местного самоуправления, общественными и иными организациями. 
4.12. В случае отсутствия председателя штаба НД муниципального округа его полномочия вы-

полняет заместитель председателя штаба НД муниципального округа. 
4.13. Секретарь штаба НД муниципального округа: 
обеспечивает подготовку проектов планов работы штаба НД муниципального округа; 
обеспечивает подготовку материалов к заседаниям штаба НД муниципального округа; 
обеспечивает подготовку проектов решений заседаний штаба НД муниципального округа; 
информирует членов штаба НД муниципального округа о месте, времени проведения и по-

вестке очередного заседания штаба НД муниципального округа, обеспечивает их необходимыми 
справочно-информационными материалами; 

ведет протокол заседания штаба НД муниципального округа; 
оформляет решения штаба НД муниципального округа; 
осуществляет текущий контроль за выполнением принятых решений. 
4.14. Организационно-техническое обеспечение деятельности штаба НД муниципального 

округа осуществляет администрация Урмарского муниципального округа Чувашской Республики. 
 

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЁН 

        постановлением администрации 
Урмарского муниципального округа 

 Чувашской Республики 
                                                     от 03.09.2024 № 1341 

 
Состав штаба по координации добровольной народной дружины Урмарского муниципального 

округа Чувашской Республики 
 
Начальник штаба – Иванов Иван Николаевич - заместитель главы администрации муници-

пального округа - начальник отдела развития АПК и экологии администрации  Урмарского муни-
ципального округа  Чувашской Республики. 

Заместитель начальника штаба – Капитонов Валерий Васильевич - командир общественной 
организации «Урмарская народная дружина». 

Секретарь штаба – Чернова Анна Владимировна - главный специалист-эксперт отдела разви-
тия АПК и экологии администрации Урмарского муниципального округа. 

Члены штаба: 
Федоров Михаил Владиславович - заместитель начальника полиции по охране общественного 

порядка МО МВД России «Урмарский» (по согласованию); 
Спиридонов Евгений Михайлович - начальник Арабосинского территориального отдела адми-

нистрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики;  
Яковлев Игорь Александрович - начальник Бишевского территориального отдела администра-

ции Урмарского муниципального округа Чувашской Республики;  
Мельникова Елена Николаевна – и.о. начальника Большечакинского территориального отдела 

управления строительства и развития территорий администрации Урмарского муниципального 
округа Чувашской Республики;  

Михайлова Ольга Николаевна - начальник Большеяниковского территориального отдела ад-
министрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики;  

Адюков Василий Кузьмич - начальник Ковалинского территориального отдела администрации 
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики;  

Николаев Олег Ларионович - начальник Кудеснерского территориального отдела администра-
ции Урмарского муниципального округа Чувашской Республики;  

Кузьмин Олег Степанович - начальник Кульгешского территориального отдела администрации 
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики;  

Николаев Николай Михайлович - начальник Мусирминского территориального отдела адми-
нистрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики; 

Нарсов Валерий Иванович - начальник Тегешевского территориального отдела администрации 
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики;  

Виссарионов Александр Николаевич - начальник Урмарского территориального отдела адми-
нистрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики;  

Усков Георгий Васильевич - начальник Челкасинскорго территориального отдела администра-
ции Урмарского муниципального округа Чувашской Республики;  

Алексеева Надежда Аполлоновна  - начальник Чубаевского территориального отдела админи-
страции Урмарского муниципального округа Чувашской Республики;  

Горбунов Александр Михайлович - начальник Шигалинского территориального отдела адми-
нистрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики;  

Симонова Мираида Васильевна - начальник Шихабыловского территориального отдела адми-
нистрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики;  

Иванов Олег Анатольевич - начальник Шоркистринского территориального отдела админи-
страции Урмарского муниципального округа Чувашской Республики. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1345 
пос. Урмары                                                                   4 сентября  2024 года 

 
О внесении изменений в постановление администрации Ур-

марского муниципального округа Чувашской Республики от 

24.03.2023 № 373 «Об утверждении муниципальной програм-

мы Урмарского муниципального округа Чувашской Респуб-

лики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и 

повышение экологической безопасности» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской 
Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Законом Чувашской Республики от 13.02.2018 г. № 4 «О стра-
тегическом планировании в Чувашской Республике», Уставом Урмарского муниципального окру-
га Чувашской Республики, постановлением администрации  Урмарского  муниципального округа 
Чувашской Республики  от 14.02.2023г. №185 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных     программ  Урмарского   муниципального округа Чу-
вашской Республики», Администрация  Урмарского  муниципального  округа  Чувашской  Рес-
публики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и 
повышение экологической безопасности» (далее – Муниципальная программа), утвержденную 
постановлением администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 
24.03.2023 г. № 373 следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы 
в позиции «Подпрограмма муниципальной программы» дополнить подпрограмму следующим 

содержанием: 
«Повышение экологической безопасности»; 
1.2. Позицию «Объем средств  бюджета Урмарского  района Чувашской Республики на фи-

нансирование муниципальной программы и прогнозная оценка привлекаемых на реализацию ее 
целей средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, вне-
бюджетных источников» изложить в следующей редакции: 

«Прогнозируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной программы в 2024–
2035 годах составляют 1379,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 году –  505 тыс. рублей. 
в 2025 году –  305 тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах – 369,4 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах –  200 тыс. рублей; 
из них средства: 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 131,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;; 
в 2026–2030 годах – 131,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей. 
местного бюджета – 648,4 тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 году –405,0тыс. рублей; 
в 2025 году –205,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах –38,4 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 600,0 тыс. рублей, в том числе 
в 2024 году –100,0 тыс. рублей; 
в 2025 году –100,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах – 200,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах – 200,0 тыс. рублей.». 
Раздел II. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограмм Муниципальной 

программы дополнить подпрограммой следующим содержанием: 
«Подпрограмма «Повышение экологической безопасности в Урмарском муниципальном окру-

ге Чувашской Республики» 
Основное мероприятие 1 Мероприятия, направленные на снижение негативного воздействия 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду: 
перевод котельных с твердого топлива на природный газ; 
обновление, перевод на газомоторное топливо автотранспортной техники, оптимизация марш-

рутной сети; 
внедрение новых технологий, направленных на снижение негативного воздействия на атмо-

сферный воздух; 
контроль за состоянием атмосферного воздуха в зонах контроля и за выбросами предприятий;  
нормализация экологической обстановки и создание благоприятной окружающей среды на 

территориях поселений; 
развитие зеленого фонда сельских поселений; 
В рамках реализации указанного мероприятия предполагаются внедрение новых технологий, 

направленных на снижение негативного воздействия на атмосферный воздух; ввод и реконструк-
ция оборудования для очистки выбросов в атмосферный воздух; проектирование и создание объ-
ектов размещения твердых коммунальных отходов; ликвидация несанкционированных мест раз-
мещения отходов; сбор, переработка и обезвреживание промышленных и твердых коммунальных 
отходов; утилизация биоотходов; ликвидация накопленного ущерба, связанного с прошлой эконо-
мической и иной деятельностью; 

Основное мероприятие 2 Формирование экологической культуры: 
проведение работ и мероприятий по формированию экологической культуры; 
проведение работ и мероприятий в рамках Всероссийской общественной акции «Сделаем Вме-

сте», «Дни защиты от экологической опасности»; 
реализация проектов, программ, акций и других мероприятий по охране окружающей среды; 
информационное обеспечение, издательско-просветительская деятельность; 
обеспечение деятельности по контролю за соблюдением природоохранного законодательства; 
проведение учебными заведениями акций, форумов, конкурсов, олимпиад и обучения специа-

листов.». 
1.4. Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Му-

ниципальной программы изложить в следующей редакции: 
«Прогнозируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной программы в 2023–

2035 годах составляют 1379,4 тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 году –  505 тыс. рублей. 
в 2025 году –  305 тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах – 369,4 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах –  200 тыс. рублей; 
из них средства: 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 131,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;; 
в 2026–2030 годах – 131,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей. 
местного бюджета – 648,4 тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 году –405,0тыс. рублей; 
в 2025 году –205,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах –38,4 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 600,0 тыс. рублей, в том числе 
в 2024 году –100,0 тыс. рублей; 
в 2025 году –100,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах – 200,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах – 200,0 тыс. рублей.». 
1.5. Приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в следующей редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 
2. В паспорте муниципальной подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса Ур-

марского муниципального округа Чувашской Республики» муниципальной программы Урмарско-
го муниципального округа Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых 
ресурсов и обеспечение экологической безопасности» позицию «объемы финансирования подпро-
граммы с разбивкой по годам реализации» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 669,4 тыс. рублей, в том числе: 



28 (598)  6 сентября 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                               3 
 

1 этап – 300,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 году – 250,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 50,0 тыс. рублей; 
2 этап – 269,4  тыс. рублей; 
3 этап – 100,0 тыс. рублей; 
из них: 
средства республиканского бюджета Чувашской Республики – 131,0 тыс. рублей , в том числе: 
1 этап – 0,00 тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 
2 этап – 131,0 тыс. рублей; 
3 этап – 0,00 тыс. рублей 
средства бюджета Урмарского района – 238,4 тыс. рублей, в том числе: 
1 этап – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 году – 200,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
2 этап – 38,4 тыс. рублей; 
3 этап – 0,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 300,0 тыс. рублей, в том числе 
в 2024 году –50,0 тыс. рублей; 
в 2025 году –50,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах – 100,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах – 100,0 тыс. рублей.». 
2.1 Раздел VI. Обоснование объема финансирования ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса Урмарского муниципального округа 
Чувашской Республики» муниципальной программы Урмарского муниципального округа Чуваш-
ской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологиче-
ской безопасности» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 669,4 тыс. рублей, в том числе: 
1 этап – 300,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 году – 250,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 50,0 тыс. рублей; 
2 этап – 269,4  тыс. рублей; 
3 этап – 100,0 тыс. рублей; 
из них: 
средства республиканского бюджета Чувашской Республики – 131,0 тыс. рублей , в том числе: 
1 этап – 0,00 тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 
2 этап – 131,0 тыс. рублей; 
3 этап – 0,00 тыс. рублей 
средства бюджета Урмарского муниципального округа – 238,4 тыс. рублей, в том числе: 
1 этап – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 году – 200,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 
2 этап – 38,4 тыс. рублей; 
3 этап – 0,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников – 300,0 тыс. рублей, в том числе 
в 2024 году –50,0 тыс. рублей; 
в 2025 году –50,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах – 100,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах – 100,0 тыс. рублей.». 
2.2. Приложение к подпрограмме «Развитие водохозяйственного комплекса Урмарского муни-

ципального округа Чувашской Республики» муниципальной программы Урмарского муниципаль-
ного округа Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспе-
чение экологической безопасности»  изложить в следующей редакции согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению. 

3. Муниципальную программу «Урмарского муниципального округа Чувашской Республики 
«Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и обеспечение экологической безопасности» 
дополнить подпрограмму «Повышение экологической безопасности в Урмарском муниципальном 
округе Чувашской Республики» согласно приложению № 3. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел развития АПК и 
экологии администрации Урмарского муниципального округа Чувашской Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
 
Глава Урмарского  
муниципального округа                                                                                   В.В. Шигильдеев 
 

Приложение № 1 
к постановлению администрации  

Урмарского муниципального округа  
Чувашской Республики  

от 04.09.2024 № 1345 
 

Приложение № 2 
к муниципальной программе  

Урмарского муниципального округа  
Чувашской Республики «Развитие  

потенциала природно-сырьевых  
ресурсов и повышение экологической  

безопасности»  
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Урмарского муниципальном округе Чувашской Республики 
«Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической без-

опасности» за счет всех источников финансирования 

 

Статус Наименование 
муниципальной 
программы Ур-

марского района, 
подпрограммы 
муниципальной 
программы Ур-

марского района 
(основного ме-

роприятия) 

Код бюджетной класси-
фикации 

Источники фи-
нансирования 

Главный рас-
порядитель 
бюджетных 

средств 

Целевая 
статья 

расходов 

2024 2025 2026–
2030 

2031–
2035 

 

Муниципальная 

программа 

Муниципальная про-

грамма «Развитие по-

тенциала природно-

сырьевых ресурсов и 

повышение экологиче-

ской безопасности» 

  всего 505,0 305,0 369,4 200,0 

  федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 131 0,0 

  местный бюджет  405,0 205,0 38,4 0,0 

  внебюджетные 

источники 

100,0 100,0 0,00 200,0 

Подпрограмма  «Развитие водохозяй-

ственного комплекса в 

Урмарском муници-

пальном округе Чуваш-

ской Республики» 

  всего 250,0 50,0 269,4 100,0 

  федеральный 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет  

Чувашской Рес-

публики 

0,0 0,0 131 0,0 

  местный бюджет 200,0 0,0 38,4 0,0 

  внебюджетные 

источники 

50,0 50,0 100,0 100,0 

Подпрограмма   «Обращение с отхода-

ми, в том числе с твер-

дыми коммунальными 

отходами, на террито-

рии Урмарского муни-

ципального округа Чу-

вашской Республики»  

  всего 50,0 50,0 100,0 100,0 

  федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

  внебюджетные 
источники 

50,0 50,0 100,0 100,0 

Подпрограмма  

«Повышение экологи-

ческой безопасности в 

Чувашской Республике» 

  всего 205,0 205,0 0,0 0,0 

  федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  республиканский 

бюджет Чуваш-

ской Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 

  местный бюджет  205,0 205,0 0,0 0,0 

  внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Приложение № 2 

к постановлению администрации  
Урмарского муниципального округа    

Чувашской Республики  
от 04.09.2024 № 1345 

 
Приложение  

к подпрограмме «Развитие  
водохозяйственного комплекса  

Урмарского муниципального округа  
Чувашской Республики»  

муниципальной программы  
Урмарского муниципального округа  

Чувашской Республики «Развитие  
потенциала природно-сырьевых  

ресурсов и обеспечение  
экологической безопасности» 

 
Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса Урмарского муни-
ципальном округе Чувашской Республики» муниципальной программы Урмарского муни-
ципального округа Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ре-

сурсов и обеспечение экологической безопасности» за счет всех источников финансирования 
 

Ста

тус 

Наимено-

вание 

подпро-

граммы 

государ-

ственной 

програм-

мы Чу-

вашской 

Респуб-

лики 

(основно-

го меро-

приятия, 

меропри-

ятия) 

 

Задача 

подпро-

граммы 

муници-

пальной 

програм-

мы Ур-

марского 

муници-

пального 

округа 

Ответ-

ствен-

ный 

исполни-

тель, 

соиспол-

нители, 

участни-

ки 

Код бюджетной классифи-

кации 

Источ-

ники  

финан-

сиро-

вания 

Главный 

распо-

ряди-

тель 

бюд-

жетных 

средств 

Це-

левая 

ста-

тья 

расхо

хо-

дов 

Группа 

(подгруп-

груп-

па)вида 

расходов 

20 

24 

20 

25 

20 

26

–

20

30 

20 

31

–

20

35 

 

Подпро-
грамма  

«Развитие 
водохозяй-
ственного 
комплекса в 
Урмарском 
муници-
пальном 
округе Чу-
вашской 
Республики» 

Повыше-
ние защи-
щенности 
населения 
и объектов 
экономики 
от нега-
тивного 
воздей-
ствия вод; 
повышение 
защищен-
ности 
населения 
и объектов 
экономики 
от нега-
тивного 
воздей-
ствия вод; 

Отдел 
развития 
АПК и 
экологии 
админи-
страции 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа, 
отдела 
строи-
тельства и 
дорожного 
хозяйства 
админи-
страции 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа; 
финансо-
вый отдел 
админи-
страции 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа; 
террито-
риальные 
отделы 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа 

   всего  
25
0,0 

50
,0 

26
9,4 

10
0,0 

   феде-
ральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

   республи-
канский 
бюджет  
Чуваш-
ской Рес-
публики 

0,0 0,0 131 0,0 

   местный 
бюджет 

20
0,0 

0,
0 

38,
4 

0,0 

повышение 
эксплуата-
ционной 
надежности 
ГТС, в том 
числе бес-
хозяйных, 
путем их 
приведения 
к безопас-
ному тех-
ническому 
состоянию 

   внебюд-
жетные 
источники 

50,0 50,
0 

100,
0 

100,
0 

 

о

т

   

0

3

.

1

0

.

2

0

0

8

   

№

 

2

9

9

  



28 (598)  6 сентября 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                               4 
 

Чуваш-
ской Рес-
публики 

Основ-
ное ме-
роприя-
тие 1 

Строитель-
ство защит-
ных соору-
жений и 
увеличение 
пропускной 
способности 
водных объ-
ектов 

Повыше-
ние защи-
щенности 
населения 
и объектов 
экономики 
от нега-
тивного 
воздей-
ствия вод 

Отдела 
строи-
тельства и 
дорожного 
хозяйства 
админи-
страции 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа  

   всего 0,0 0,
0 

0,0 0,0 

   феде-
ральный 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

   республи-
канский 
бюджет  
Чуваш-
ской Рес-
публики 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   местный 
бюджет 

0,0 0,
0 

0,0 0,0 

   внебюд-
жетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой индикатор и показатель му-
ниципальной программы, подпро-
граммы, увязанные с основным меро-
приятием 

Увеличение протяженности но-
вых и реконструированных со-
оружений инженерной защиты, 
берегоукрепительных сооруже-
ний 

х х х х 

Меро-
приятие 
1.1 

Разработка 
проектной 
документа-
ции на про-
ведение 
руслорегу-
лирующих 
мероприя-
тий Урмар-
ского муни-
ципального 
округа Чу-
вашской 
Республики 

 Отдел 
развития 
АПК и 
экологии 
админи-
страции 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа, 
отдела 
строи-
тельства и 
дорожного 
хозяйства 
админи-
страции 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа; 
террито-
риальные 
отделы 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа 
Чуваш-
ской Рес-
публики 

   всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

   федераль-
ный бюд-
жет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

   республи-
канский 
бюджет  
Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   местный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   внебюд-
жетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-
ное ме-
роприя-
тие 2 

Повышение 
эксплуата-
ционной 
надежности 
гидротехни-
ческих со-
оружений, в 
том числе 
бесхозяйных 

Повыше-
ние защи-
щенности 
населения 
и объектов 
экономики 
от нега-
тивного 
воздей-
ствия вод 

Отдел 
развития 
АПК и 
экологии 
админи-
страции 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа, 
отдела 
строи-
тельства и 
дорожного 
хозяйства 
админи-
страции 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа; 
финансо-
вый отдел 
админи-
страции 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа; 
террито-
риальные 
отделы 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа 
Чуваш-
ской Рес-
публики 

   всего 250,
0 

50,
0 

100,
0 

100,
0 

   федераль-
ный бюд-
жет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

   республи-
канский 
бюджет  
Чувашской 
Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   местный 
бюджет 

200,
0 

0,0 0,0 0,0 

   внебюд-
жетные 
источники 

50,0 50,
0 

100,
0 

100,
0 

Целевой индикатор и показатель му-
ниципальной программы, подпро-
граммы, увязанные с основным меро-
приятием 

Увеличение доли ГТС с неудо-
влетворительным и опасным 
уровнем безопасности, приве-
денных в безопасное техническое 
состояние, в общем количестве 
ГТС с неудовлетворительным и 
опасным уровнем безопасности 

х х х х 

Меро-
приятие 

2.1 

Мероприя-
тия в обла-
сти исполь-
зования, 
охраны вод-
ных объек-
тов и гидро-
технических 

 Отдел 
развития 
АПК и 
экологии 
админи-
страции 
Урмарско-
го муни-

   всего 250,
0 

50,
0 

100,
0 

100,
0 

   федераль-
ный бюд-
жет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

   республи-
канский 
бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

сооружений ципально-
го округа, 
отдела 
строи-
тельства и 
дорожного 
хозяйства 
админи-
страции 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа; 
финансо-
вый отдел 
админи-
страции 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа; 
террито-
риальные 
отделы 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа 
Чуваш-
ской Рес-
публики 

Чувашской 
Республики 

   местный 
бюджет 

200,
0 

0,0 0,0 0,0 

   внебюд-
жетные 
источники 

50,0 50,
0 

100,
0 

100,0 

Меро-
приятие 

2.2 

Разработка 
проектной 
документа-
ции на осу-
ществление 
капитально-
го ремонта 
бесхозяйных 
гидротехни-
ческих со-
оружений 

    всего 0,0 0,
0 

0,0 0,0 

   федераль-
ный бюд-
жет  

0,0 0,
0 

0,0 0,0 

   республи-
канский 
бюджет  
Чувашской 
Республики 

0,0 0,
0 

0,0 0,0 

   местный 
бюджет 

0,0 0,
0 

0,0 0,0 

   внебюд-
жетные 
источники 

0,0 0,
0 

0,0 0,0 

Основ-
ное ме-
роприя-

тие 3 

Субсидии на 
капиталь-
ный ремонт 
гидротехни-
ческих со-
оружений, 
находящих-
ся в муни-
ципальной 
собственно-
сти, и бесхо-
зяйных гид-
ротехниче-
ских соору-
жений 

Повыше-
ние экс-
плуатаци-
онной 
надежно-
сти ГТС, в 
том числе 
бесхозяй-
ных, путем 
их приве-
дения к 
безопасно-
му техни-
ческому 
состоянию 

Финансо-
вый отдел 
админи-
страции 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа; 

 

   всего 0,0 0,
0 

0,0 0,0 

   федераль-
ный бюд-
жет  

0,0 0,
0 

0,0 0,0 

   республи-
канский 
бюджет  
Чувашской 
Республики 

0,0 0,
0 

0,0 0,0 

   местный 
бюджет 

0,0 0,
0 

0,0 0,0 

   внебюд-
жетные 
источники 

0,0 0,
0 

0,0 0,0 

Целевой индикатор и показатель му-
ниципальной программы, подпро-
граммы, увязанные с основным меро-
приятием 

Увеличение численности населе-
ния, экологические условия, 
проживания которого улучшены 
в результате реализации меро-
приятий по восстановлению и 
экологической реабилитации 
водных объектов 

х х х х 

Меро-
приятие 

3.1 

Капиталь-
ный ремонт 
гидротехни-
ческого со-
оружения на 
р. Малый 
Аниш у д. 
Кульгеши 
Урмарского 
муници-
пального 
округа Чу-
вашской 
Республики. 
 

 Отдел 
развития 
АПК и 
экологии 
админи-
страции 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа, 
отдела 
строи-
тельства и 
дорожного 
хозяйства 
админи-
страции 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа; 
финансо-
вый отдел 
админи-
страции 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа; 
террито-
риальные 
отделы 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа 
Чуваш-
ской Рес-
публики 

   всего 0,0 0,
0 

16
9,4 

0,0 

   федераль-
ный бюд-
жет  

0,0 0,
0 

0,0 0,0 

   республи-
канский 
бюджет  
Чувашской 
Республики 

0,0 0,
0 

131 0,0 

   местный 
бюджет 

0,0 0,
0 

38,
4 

0,0 

   внебюд-
жетные 
источники 

0,0 0,
0 

0,0 0,0 

 

Подпро-
грамма  

«Повышение 
экологической 
безопасности 
на территории 
Урмарского 
муниципаль-
ного округа 
Чувашской 
Республики»  

Снижение 
негативного 
воздействия 
хозяйствен-
ной и иной 
деятельно-
сти на 
окружаю-
щую среду; 
создание и 
эффектив-
ное функци-
онирование 
системы 
обществен-
ного кон-

Отдел 
развития 
АПК и 
экологии 
админи-
страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа;  
отдела 
строи-
тельства и 
дорожно-
го хозяй-

   всего 205,
0 

205,
0 

0,0 0,0 

   федераль-
ный бюд-
жет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

   республи-
канский 
бюджет  
Чувашской 
Республи-
ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа 

205,
0 

205,
0 

0,0 0,0 



28 (598)  6 сентября 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                               5 
 

троля ства ад-
мини-
страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа  
Чуваш-
ской Рес-
публики; 
финансо-
вый отдел 
админи-
страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа; 
предприя-
тия, орга-
низации, 
учрежде-
ния всех 
форм соб-
ственно-
сти, нахо-
дящиеся 
на терри-
тории 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа 

   внебюд-
жетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-
ное ме-
роприя-

тие 1 

Мероприятия, 
направленные 
на снижение 
негативного 
воздействия 
хозяйственной 
и иной дея-
тельности на 
окружающую 
среду 

Повышение 
уровня эко-
логической 
безопасно-
сти и улуч-
шение со-
стояния 
окружаю-
щей среды 

Отдел 
развития 
АПК и 
экологии 
админи-
страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа;  
отдела 
строи-
тельства и 
дорожно-
го хозяй-
ства ад-
мини-
страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа  
Чуваш-
ской Рес-
публики; 
финансо-
вый отдел 
админи-
страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа; 
предприя-
тия, орга-
низации, 
учрежде-
ния всех 
форм соб-
ственно-
сти, нахо-
дящиеся 
на терри-
тории 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа 
 

   всего 205,
0 

205,
0 

0,0 0,0 

   федераль-
ный бюд-
жет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

   республи-
канский 
бюджет  
Чувашской 
Республи-
ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа 

20
5,0 

20
5,0 

0,
0 

0,
0 

   внебюд-
жетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой индикатор и показатель муни-
ципальной программы, подпрограммы, 
увязанные с основным мероприятием 1 

Увеличение селективного сбора 
твердых коммунальных отходов 

х х х х 

Меро-
приятие 
1.1 

Организация 
экологических 
мероприятий 

 Отдел 
развития 
АПК и 
экологии 
админи-
страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа;  
отдела 
строи-
тельства и 
дорожно-
го хозяй-
ства ад-
мини-

   всего 205,
0 

205,
0 

0,0 0,0 

   федераль-
ный бюд-
жет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

   республи-
канский 
бюджет  
Чувашской 
Республи-
ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет 
Урмарско-
го  муни-
ципально-
го округа 

205,
0 

205,
0 

0,0 0,0 

   внебюд-
жетные 

0,0 0,0 0,0 0,0 

страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа 
Чуваш-
ской Рес-
публики; 
финансо-
вый отдел 
админи-
страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа; 
предприя-
тия, орга-
низации, 
учрежде-
ния всех 
форм соб-
ственно-
сти, нахо-
дящиеся 
на терри-
тории 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа 
 

источники 

Меро-
приятие 
1.2 

Ликвидация 
несанкциони-
рованных 
мест разме-
щения отхо-
дов в город-
ских и сель-
ских поселе-
ниях 

    всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

   федераль-
ный бюд-
жет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

   республи-
канский 
бюджет  
Чувашской 
Республи-
ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет 
Урмарско-
го  муни-
ципально-
го округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   внебюд-
жетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-
приятие 
1.3 

Развитие зе-
леного фонда 
городских и 
сельских по-
селений 

    всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

   федераль-
ный бюд-
жет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

   республи-
канский 
бюджет  
Чувашской 
Республи-
ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет 
Урмарско-
го  муни-
ципально-
го округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   внебюд-
жетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Основ-
ное ме-
роприя-

тие 2 

Формирова-
ние экологи-
ческой куль-
туры 

Создание и 
эффектив-
ное функ-
ционирова-
ние систе-
мы обще-
ственного 
контроля 

Отдел 
развития 
АПК и 
экологии 
админи-
страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа;  
отдела 
строи-
тельства и 
дорожно-
го хозяй-
ства ад-
мини-
страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа  
Чуваш-
ской Рес-
публики; 
финансо-
вый отдел 
админи-
страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа; 
предприя-
тия, орга-
низации, 
учрежде-
ния всех 
форм соб-
ственно-
сти, нахо-
дящиеся 
на терри-
тории 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа 
 

   всего 0,0 0,0 0,
0 

0,
0 

   федераль-
ный бюд-
жет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

   республи-
канский 
бюджет  
Чувашской 
Республи-
ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюджет 
Урмарско-
го  муни-
ципально-
го округа 

0,0
0 

0,0
0 

0,
00 

0,
00 

   внебюд-
жетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-
приятие 
2.1 

 Организа-
ция кон-
курсов, 
выставок в 
области 
охраны 
окружаю-
щей среды 

    всего 0,0 0,0 0,
0 

0,
0 

   федераль-
ный бюд-
жет  

0,0 0,0 0,
0 

0,
0 

   республи-
канский 
бюджет  
Чувашской 
Республи-
ки 

0,0 0,0 0,
0 

0,
0 

   Бюджет 
Урмарско-
го  муни-
ципально-
го округа 

0,0 0,0 0,
0 

0,
0 

   внебюд-
жетные 
источники 

0,0 0,0 0,
0 

0,
0 



28 (598)  6 сентября 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                               6 
 

 
Приложение № 3 

к постановлению администрации  
Урмарского муниципального округа  

Чувашской Республики  
от 04.09.2024 №  1345 

 
Подпрограмма 

«Повышение экологической безопасности на территории Урмарского муниципального 
округа Чувашской Республики» муниципальной программы Урмарского муниципального 

округа Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-сырьевых ресурсов и по-
вышение  экологической безопасности» 

 
Ответственный исполни-
тель подпрограммы 

- Отдел развития АПК и экологии администрации Урмарского 
муниципального округа Чувашской Республики 
 

Соисполнители подпро-
граммы 
 
 
 
 
 
Участники муниципаль-
ной программы 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 
 
 
- 

отдела строительства и дорожного хозяйства администрации 
Урмарского муниципального округа; финансовый отдел админи-
страции Урмарского муниципального округа; предприятия, ор-
ганизации, учреждения всех форм собственности, находящиеся 
на территории Урмарского муниципального округа 
 
Предприятия и организации Урмарского муниципального округа 

Цели подпрограммы - повышение уровня экологической безопасности и улучшение 
состояния окружающей среды 

Задачи подпрограммы - снижение негативного воздействия хозяйственной и иной дея-
тельности на окружающую среду; 
развитие и совершенствование системы муниципального эколо-
гического мониторинга (муниципального мониторинга окружа-
ющей среды); 
сохранение и восстановление природной среды; 
формирование экологической культуры 

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограм-
мы 

- к 2036 году предусматривается достижение следующих показа-
телей: 
демеркуризация ртутьсодержащих отходов за весь период реали-
зации подпрограммы (0,425 тыс./шт);; 
увеличение селективного сбора твердых коммунальных отходов; 
увеличение площади зеленых насаждений общего пользования 
Урмарского района (2,0 кв.м/чел); 

Этапы и сроки реализа-
ции подпрограммы 

- 2024–2035 годы, в том числе: 
1 этап – 2024–2025 годы;  
2 этап – 2026–2030 годы; 
3 этап – 2031–2035 годы 
 

Объемы финансирования 
подпрограммы с разбив-
кой по годам реализации 

- прогнозируемые объемы финансирования мероприятий муници-
пальной программы в 2024–2035 годах составляют 410,0 тыс. 
рублей, в том числе: 
в 2024 году –  205,0 тыс. рублей. 
в 2025 году –  205,0 тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах –  0,0 тыс. рублей; 
  из них средства: 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. 
рублей, в том числе: 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;; 
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей. 
  местного бюджета – 410,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 году –205,0тыс. рублей; 
в 2025 году –205,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах –0,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 
 внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей, в том числе 
в 2024 году –0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах – 0,0 тыс. рублей 
 
 
Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при 
формировании республиканского бюджета Чувашской Респуб-
лики на очередной финансовый год и плановый период 
 

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограм-
мы к 2036 году 

- снижение негативного воздействия хозяйственной и иной дея-
тельности на окружающую среду; 
развитие сети особо охраняемых природных территорий и со-
хранение биологического разнообразия; 
повышение экологической культуры. 
 
 

Раздел I. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем 
в указанной сфере и прогноз ее развития 

 
Подпрограмма «Повышение экологической безопасности на территории Урмарского муници-

пального округа Чувашской Республике» (далее – Подпрограмма) муниципальной программы 
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие потенциала природно-
сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности в Урмарском муниципальном окру-
ге» разработана в целях реализации федеральных законов «Об охране окружающей среды», «Об 
охране атмосферного воздуха», «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
Закона Российской Федерации «О ветеринарии», законов Чувашской Республики «Об обеспече-
нии экологической безопасности в Чувашской Республике», «О природопользовании в Чувашской 
Республике». 

Подпрограмма содержит характеристику экологических проблем, способствующих возраста-
нию экологической напряженности, и систему мероприятий по их решению для повышения эко-
логической безопасности в Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики. 

Подпрограмма разработана с учетом общих и территориальных особенностей взаимодействия 
человека и природы, связанных с плотностью населения в Урмарском районе Чувашской Респуб-
лики. 

В основу Подпрограммы положены результаты анализа основных направлений антропогенно-
го воздействия на окружающую среду, определение тенденций такого воздействия, выявление 
приоритетных экологических проблем и проблем безопасности при осуществлении потенциально 
опасных видов деятельности. 

Реализация настоящей Подпрограммы позволит принять меры предосторожности от возникно-
вения угроз экологической безопасности, создать условия обеспечения благоприятной окружаю-

щей среды и повысить экологическую безопасность в Урмарском муниципальном округе Чуваш-
ской Республики. 

Экологическая безопасность - это состояние защищенности природной среды и жизненно важ-
ных интересов человека от возможного негативного воздействия хозяйственной и иной деятельно-
сти, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их последствий. 

В целях сокращения объемов накопления отходов, за счет увеличения их переработки и обез-
вреживания необходимы создание и внедрение соответствующих экологически безопасных техно-
логий, сортировки и селективного сбора твердых бытовых отходов. 

Наукой и мировой практикой доказано, что зеленые насаждения в городских и сельских посе-
лениях выполняют важную санитарно-гигиеническую роль, очищают атмосферный воздух от пы-
ли, поглощают вредные газы, тяжелые металлы, оздоровляют воздух за счет выделения фитонци-
дов, что подавляет развитие болезнетворных микроорганизмов. Зеленые насаждения являются 
также средствами защиты населения от шума. 

Серьезные проблемы в развитии зеленого фонда городских и сельских поселений состоят в 
том, что работы по озеленению выполняются в недостаточном объеме, без четкой системы, науч-
ного и проектного обоснования. 

Площади существующих зеленых насаждений общего пользования в городских и сельских по-
селениях республики ниже установленных нормативов. 

Важным условием, способствующим повышению экологической безопасности в республике, 
является повышение экологической культуры населения, образовательного уровня, профессио-
нальных навыков и знаний в области экологии. Низкий уровень экологического сознания и эколо-
гической культуры населения страны отнесен Экологической доктриной Российской Федерации к 
числу основных факторов деградации природной среды Российской Федерации. Эта проблема 
требует включения в подпрограмму мероприятий по повышению экологической культуры, эколо-
гическому образованию и просвещению. 

 
Раздел II. Основные, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и реше-

ния задач, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков и 

контрольных этапов реализации подпрограммы 
 
Целями подпрограммы являются повышение уровня экологической безопасности и улучшение 

состояния окружающей среды. 
Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач: 
снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую сре-

ду; 
сохранение и восстановление природной среды; 
формирование экологической культуры. 
Состав показателей (индикаторов) подпрограммы определен необходимостью выполнения ос-

новных целей и задач подпрограммы и изложен в приложении N 1 к настоящей подпрограмме. 
В результате реализации подпрограммы ожидается достижение следующих результатов: 
снижение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую сре-

ду; 
развитие сети особо охраняемых природных территорий и сохранение биологического разно-

образия; 
повышение экологической культуры. 
Подпрограмма реализуется в период с 2024 по 2035 год в три этапа: 
1 этап – 2024–2025 годы; 
2 этап – 2026–2030 годы; 
3 этап – 2031–2035 годы. 
 

Раздел III. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 
 
Основные мероприятия предусматривают: 
Подпрограмма «Повышение экологической безопасности в Урмарском муниципальном округе 

Чувашской Республики» 
Основное мероприятие 1 Мероприятия, направленные на снижение негативного воздействия 

хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду: 
перевод котельных с твердого топлива на природный газ; 
обновление, перевод на газомоторное топливо автотранспортной техники, оптимизация марш-

рутной сети; 
внедрение новых технологий, направленных на снижение негативного воздействия на атмо-

сферный воздух; 
контроль за состоянием атмосферного воздуха в зонах контроля и за выбросами предприятий;  
нормализация экологической обстановки и создание благоприятной окружающей среды на 

территориях поселений; 
развитие зеленого фонда сельских поселений; 
В рамках реализации указанного мероприятия предполагаются внедрение новых технологий, 

направленных на снижение негативного воздействия на атмосферный воздух; ввод и реконструк-
ция оборудования для очистки выбросов в атмосферный воздух; проектирование и создание объ-
ектов размещения твердых коммунальных отходов; ликвидация несанкционированных мест раз-
мещения отходов; сбор, переработка и обезвреживание промышленных и твердых коммунальных 
отходов; утилизация биоотходов; ликвидация накопленного ущерба, связанного с прошлой эконо-
мической и иной деятельностью; 

Основное мероприятие 2 Формирование экологической культуры: 
проведение работ и мероприятий по формированию экологической культуры; 
проведение работ и мероприятий в рамках Всероссийской общественной акции «Сделаем Вме-

сте», «Дни защиты от экологической опасности»; 
реализация проектов, программ, акций и других мероприятий по охране окружающей среды; 
информационное обеспечение, издательско-просветительская деятельность; 
обеспечение деятельности по контролю за соблюдением природоохранного законодательства; 
проведение учебными заведениями акций, форумов, конкурсов, олимпиад и обучения специа-

листов. 
Реализация мероприятия позволит повысить уровень информированности, заинтересованности 

населения в сохранении и поддержании благоприятной окружающей среды и экологической без-
опасности в Чувашской Республике. 

 
Раздел IV. Оценка эффективности Подпрограммы 

 

Реализация программных мероприятий позволит: 
уменьшить негативное воздействие хозяйственной и иной деятельности на компоненты при-

родной среды за счет снижения выбросов в атмосферный воздух и сбросов недостаточно очищен-
ных сточных вод, переработки, обезвреживания и безопасного размещения отходов; 

воспроизводить и сохранять биологическое разнообразие за счет мероприятий по репродукции 
и развития сети природно-антропогенных объектов; 

повысить экологическую культуру. 
Таким образом, будут приняты меры предосторожности от возникновения угроз экологиче-

ской безопасности в области обращения с отходами производства и потребления и созданы усло-
вия обеспечения благоприятной окружающей среды и повышения экологической безопасности в 
Урмарском муниципальном округе Чувашской Республики. 

 
Раздел V. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер управления рисками 

реализации подпрограммы 
 

К рискам реализации подпрограммы, которыми могут управлять ответственный исполнитель 
подпрограммы, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести следующие: 

1) финансовые риски, которые связаны с финансированием подпрограммы в неполном объеме 
за счет бюджетных источников. Данный риск возникает по причине значительной продолжитель-
ности подпрограммы; 

2) непредвиденные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике Чувашской Рес-
публики и с природными и техногенными катастрофами и катаклизмами, что может привести к 



28 (598)  6 сентября 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                               7 
 

снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показате-
лей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов насе-
ления, а также потребовать концентрации бюджетных средств на преодолении последствий таких 
катастроф. 

Вышеуказанные риски можно распределить по уровням их влияния на реализацию подпро-
граммы (таблица). 

 

Наименование риска Уровень 
влияния 

Меры по снижению риска 

Финансовые риски: 
дефицит бюджетных средств, 
необходимых для реализации 
основных мероприятий под-
программы 

высокий обеспечение сбалансированного распределения 
финансовых средств по основным мероприятиям 
подпрограммы в соответствии с ожидаемыми 
конечными результатами 
 

Непредвиденные риски: 
резкое ухудшение состояния 
экономики вследствие финан-
сового и экономического кри-
зиса; 
природные и техногенные ката-
строфы и катаклизмы 

высокий прогнозирование развития ситуации в области 
охраны окружающей среды с учетом возможного 
ухудшения экономической ситуации и возникно-
вения обстоятельств непреодолимой силы 

 
Таким образом наибольшее отрицательное влияние на реализацию подпрограммы могут ока-

зать финансовые и непредвиденные риски, которые содержат угрозу срыва реализации подпро-
граммы. 

 
Раздел IV. Обоснование объема финансирования ресурсов, необходимых для  

реализации подпрограммы. 
 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 410,00 тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 году –  205,0 тыс. рублей. 
в 2025 году –  205,0 тыс. рублей; 
в 2026 – 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах –  0,0 тыс. рублей; 
  из них средства: 
республиканского бюджета Чувашской Республики – 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;; 
в 2026–2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031–2035 годах – 0,0 тыс. рублей. 
  местного бюджета – 410,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 году –205,0тыс. рублей; 
в 2025 году –205,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах –0,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 
 внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей, в том числе 
в 2024 году –0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году 0,0 тыс. рублей; 
в 2026 - 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 
в 2031 - 2035 годах – 0,0 тыс. рублей 
 

Приложение 
к подпрограмме «Повышение  

экологической безопасности на 
 территории Урмарского  

муниципального округа Чувашской  
Республики» муниципальной  

программы Урмарского района  
Чувашской Республики «Развитие  

потенциала природно-сырьевых  
ресурсов и повышение экологической  

безопасности в Урмарском  
муниципальном округе» 

 
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы «Повышение экологической безопас-

ности на территории Урмарского муниципального округа Чувашской Республики» муници-
пальной программы Урмарского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие 

потенциала природно-сырьевых ресурсов и повышение экологической безопасности в Ур-

марском муниципальном округе» 
 

Ста-
тус 

Наимено-
вание под-
програм-
мы госу-
дарствен-
ной про-
граммы 

Чувашской 
Республи-
ки (основ-
ного меро-
приятия, 

мероприя-
тия) 

 
 

Задача 
подпро-
граммы 
муници-
пальной 
програм-
мы Ур-

марского 
муници-
пального 

округа 
 

Ответ-
ствен-
ный 

испол-
нитель, 
соис-

полни-
тели, 

участ-
ники 

Код бюджетной 
классификации 

Ис-
точни-

ки  
фи-

нанси-
рова-
ния 

Глав-
ный 
рас-

поря-
ди-
тель 
бюд-
жет-
ных 

средс
тв 

Це-
ле-
вая 
ста
тья 
рас
хо-
дов 

Груп
па 

(под
груп
па) 

вида 
рас-
хо-
дов 

202
4 

202
5 

202
6–
203
0 

203
1–
203
5 

Под-
про-
грам-
ма  

«Повыше-
ние эколо-
гической 
без-
опасности 
на терри-
тории 
Урмарско-
го муни-
ципально-
го округа 
Чувашской 
Республи-
ки»  

Сниже-
ние нега-
тивного 
воздей-
ствия 
хозяй-
ственной 
и иной 
деятель-
ности на 
окружа-
ющую 
среду; 
создание 
и эффек-
тивное 
функци-
онирова-
ние си-
стемы 
обще-
ственно-
го кон-
троля 

Отдел 
разви-
тия 
АПК и 
эколо-
гии 
адми-
нистра-
ции 
Урмар-
ского 
муници
ци-
пально-
го 
округа;  
отдела 
строи-
тель-
ства и 
дорож-
ного 
хозяй-
ства 

   всего 205,
0 

205,
0 

0,0 0,0 

   феде-
раль-
ный 
бюд-
жет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

   рес-
публи-
кан-
ский 
бюд-
жет  
Чуваш
ваш-
ской 
Рес-
публи-
ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюд-
жет 
Урмар
мар-
ского 

205,
0 

205,
0 

0,0 0,0 

адми-
нистра-
ции 
Урмар-
ского 
муници
ци-
пально-
го 
округа ; 
финан-
совый 
отдел 
адми-
нистра-
ции 
Урмар-
ского 
муници
ци-
пально-
го 
округа; 
пред-
прия-
тия, 
органи-
зации, 
учре-
ждения 
всех 
форм 
соб-
ствен-
ности, 
нахо-
дящие-
ся на 
терри-
тории 
Урмар-
ского 
муници
ци-
пально-
го 
округа 

муни-
ципаль
паль-
ного 
округа 

   вне-
бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Ос-

новное 
меро-
прия-

тие 1 

Меро-
приятия, 
направ-
ленные 
на сни-
жение 
негатив-
ного 
воздей-
ствия 
хозяй-
ственной 
и иной 
деятель-
ности на 
окружа-
ющую 
среду 

Повы-
шение 
уровня 
эколо-
гиче-
ской 
без-
опасно-
сти и 
улуч-
шение 
состоя-
ния 
окру-
жаю-
щей 
среды 

Отдел 
развития 
АПК и 
экологии 
админи-
страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа;  
отдела 
строи-
тельства 
и дорож-
ного хо-
зяйства 
админи-
страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа ; 
финансо-
вый от-
дел ад-
мини-
страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа; 
предпри-
ятия, 
органи-
зации, 
учрежде-
ния всех 
форм 
соб-
ственно-
сти, 
находя-
щиеся на 
террито-
рии Ур-
марского 
муници-
пального 
округа 
 

   всего 205,
0 

205,
0 

0,0 0,0 

   феде-
раль-
ный 
бюд-
жет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

   рес-
публи-
кан-
ский 
бюд-
жет  
Чуваш
ваш-
ской 
Рес-
публи-
ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюд-
жет 
Урмар
мар-
ского 
муни-
ципаль
паль-
ного 
округа 

205
,0 

205
,0 

0,0 0,0 

   вне-
бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевой индикатор и показатель 
муниципальной программы, подпро-
граммы, увязанные с основным ме-
роприятием 1 

Увеличение селективного сбора 
твердых коммунальных отходов 

х х х х 

Меро-
прия-
тие 1.1 

Органи-
зация 
экологи-
ческих 
меро-
приятий 

 Отдел 
развития 
АПК и 
экологии 
админи-
страции 

   всего 205,
0 

205,
0 

0,0 0,0 

   феде-
раль-
ный 
бюд-

0,0 0,0 0,0 0,0 



28 (598)  6 сентября 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                               8 
 

Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа;  
отдела 
строи-
тельства 
и дорож-
ного хо-
зяйства 
админи-
страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа ; 
финансо-
вый от-
дел ад-
мини-
страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа; 
предпри-
ятия, 
органи-
зации, 
учрежде-
ния всех 
форм 
соб-
ственно-
сти, 
находя-
щиеся на 
террито-
рии Ур-
марского 
муници-
пального 
округа 
 

жет  

   рес-
публи-
кан-
ский 
бюд-
жет  
Чуваш
ваш-
ской 
Рес-
публи-
ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюд-
жет 
Урмар
мар-
ского  
муни-
ципаль
паль-
ного 
округа 

205,
0 

205,
0 

0,0 0,0 

   вне-
бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-
прия-
тие 1.2 

Ликви-
дация 
несанк-
циони-
рован-
ных 
мест 
разме-
щения 
отходов 
в город-
ских и 
сель-
ских 
поселе-
ниях 

    всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

   феде-
раль-
ный 
бюд-
жет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

   рес-
публи-
кан-
ский 
бюд-
жет  
Чуваш
ваш-
ской 
Рес-
публи-
ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюд-
жет 
Урмар
мар-
ского  
муни-
ципаль
паль-
ного 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   вне-
бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-
прия-
тие 1.3 

Разви-
тие зе-
леного 
фонда 
город-
ских и 
сель-
ских 
поселе-
ний 

    всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

   феде-
раль-
ный 
бюд-
жет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

   рес-
публи-
кан-
ский 
бюд-
жет  
Чуваш
ваш-
ской 
Рес-
публи-
ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   бюд-
жет 
Урмар
мар-
ского  
муни-
ципаль
паль-
ного 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   вне-
бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Ос-

новное 
меро-
прия-

тие 2 

Форми-
рование 
эколо-
гиче-
ской 
культу-
ры 

Созда-
ние и 
эффек-
тивное 
функ-
циони-
рова-
ние 
систе-
мы 
обще-
ствен-

Отдел 
развития 
АПК и 
экологии 
админи-
страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа;  
отдела 

   всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

   феде-
раль-
ный 
бюд-
жет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

   рес-
публи-
кан-
ский 
бюд-
жет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

ного 
кон-
троля 

строи-
тельства 
и дорож-
ного хо-
зяйства 
админи-
страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа ; 
финансо-
вый от-
дел ад-
мини-
страции 
Урмар-
ского 
муници-
пального 
округа; 
предпри-
ятия, 
органи-
зации, 
учрежде-
ния всех 
форм 
соб-
ственно-
сти, 
находя-
щиеся на 
террито-
рии Ур-
марского 
муници-
пального 
округа 
 

Чуваш
ваш-
ской 
Рес-
публи-
ки 

   бюд-
жет 
Урмар
мар-
ского  
муни-
ципаль
паль-
ного 
округа 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

   вне-
бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Меро-
прия-
тие 2.1 

 Орга-
низа-
ция 
кон-
курсов, 
выста-
вок в 
обла-
сти 
охраны 
окру-
жаю-
щей 
среды 

    всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

   феде-
раль-
ный 
бюд-
жет  

0,0 0,0 0,0 0,0 

   рес-
публи-
кан-
ский 
бюд-
жет  
Чуваш
ваш-
ской 
Рес-
публи-
ки 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   Бюд-
жет 
Урмар
мар-
ского  
муни-
ципаль
паль-
ного 
округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

   вне-
бюд-
жет-
ные 
источ-
ники 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1350 
пос. Урмары                                                                   5 сентября  2024 года 

 
О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объ-

екта капитального строительства  

 
В соответствии со ст. 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 6.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, 
Правилами землепользования и застройки Урмарского муниципального округа, рекомендацией 
Комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки, администрация Урмар-
ского муниципального округа Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Предоставить Таратину Сергею Ивановичу разрешение на отклонение от предельных пара-
метров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства – нежи-
лого здания склада в границах земельного участка с кадастровым номером 21:19:170103:855, рас-
положенного по адресу: Чувашская Республика – Чувашия, Урмарский район, пгт. Урмары, улица 
Калинина, д. 3, в части уменьшения минимального отступа от границ земельного участка с южной 
стороны (т. 14 – т. 13)  – с 1 м до 0 м, с западной стороны (т. 14 – т. 17) – с 1 м до 0 м. 

2. Информационному отделу администрации Урмарского муниципального округа опублико-
вать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Урмарский Вестник» и разме-
стить на официальном сайте администрации Урмарского муниципального округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
 
Глава Урмарского  
муниципального округа                                                                                   В.В. Шигильдеев 

 
 
 



28 (598)  6 сентября 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                               9 
 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1363 
пос. Урмары                                                                   6 сентября  2024 года 

 
Об утверждении Положения об оплате труда работников Еди-

ной дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) МКУ «ЦХО» 

Урмарского муниципального округа Чувашской Республики  

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 декабря 
2008 г. № 381 «Об утверждении примерного Положения об оплате труда работников государ-
ственных учреждений Чувашской Республики, занятых в сфере гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспе-
чения пожарной  безопасности и безопасности людей на водных объектах»,  администрация Ур-
марского муниципального округа Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда работников ЕДДС МКУ «ЦХО» Ур-
марского муниципального округа Чувашской Республики, обеспечивающих защиту населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения по-
жарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. 

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществ-
лять в пределах объемов лимитов бюджетных обязательств окружного бюджета Урмарского му-
ниципального округа Чувашской Республики. 

3. Признать утратившими силу постановление администрации Урмарского муниципального 
округа от 28.11.2023  № 1611  «Об утверждении положения об оплате труда работников Единой 
дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) МКУ «ЦФХО» Урмарского муниципального округа Чу-
вашской Республики». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на МКУ «ЦХО» Урмарско-
го  муниципального округа. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 12 апреля 2024 года. 

 
 
 
Глава Урмарского  
муниципального округа                                                                                   В.В. Шигильдеев 
 

Приложение  
к постановлению администрации  

Урмарского муниципального округа  
Чувашской Республики 

от 06.09.2024 № 1363 
 

Положение об оплате труда работников ЕДДС  МКУ «ЦХО» Урмарского муниципального 
округа Чувашской Республики 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об оплате труда работников ЕДДС МКУ «ЦХО» Урмарского муни-
ципального округа Чувашской Республики ЕДДС, обеспечивающих защиту населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной без-
опасности и безопасности людей на водных объектах (далее - Положение), разработано в соответ-
ствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и с постановлением Кабинета Министров 
Чувашской Республики от 11.12.2008 N 381 "Об утверждении примерного положения об оплате 
труда работников государственных учреждений Чувашской Республики, занятых в сфере граж-
данской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах". 

1.2. Настоящее Положение определяет: 
- минимальные размеры окладов (базовых должностных окладов) (далее - должностные окла-

ды) работников ЕДДС МКУ «ЦХО» Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, 
по профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ), утвержденным приказами Ми-
нистерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации; 

- максимальные размеры повышающих коэффициентов к должностным окладам по единой 
дежурно-диспетчерской службе (коэффициент по квалификационному уровню); 

- условия осуществления и размеры выплат компенсационного характера в соответствии с 
утвержденным перечнем видов выплат компенсационного характера, критерии их установления; 

- порядок выплат стимулирующего характера в соответствии с утвержденным перечнем видов 
выплат стимулирующего характера, критерии их установления; 

- порядок формирования фонда оплаты труда. 
Повышающий коэффициент - величина, определяющая размер повышения должностного 

оклада исходя из квалификации и занимаемой должности работников единой дежурно-
диспетчерской службы. 

1.3. Заработная плата работников единой дежурно-диспетчерской службы (без учета премий и 
иных стимулирующих выплат), устанавливаемая в соответствии с настоящим Положением, не 
может быть меньше заработной платы (без учета премий и иных стимулирующих выплат), выпла-
чиваемой на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников единой дежурно-
диспетчерской службы Чувашской Республики, при условии сохранения объема должностных 
обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации. 

Месячная заработная плата работника единой дежурно-диспетчерской службы, отработавшего 
в течение месяца норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), 
не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации. В случае, когда месячная заработная плата работника 
единой дежурно-диспетчерской службы, отработавшего в течение месяца норму рабочего времени 
и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), окажется ниже минимального размера 
оплаты труда, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, работ-
нику производится доплата до величины минимального размера оплаты труда. 

1.4. Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к должностному 
окладу и его размерам принимается директором МКУ «ЦХО» Урмарского муниципального округа 
Чувашской Республики персонально в отношении конкретного работника. Указанный коэффици-
ент может быть установлен на определенный период времени. Применение персонального повы-
шающего коэффициента не образует новый оклад и не учитывается при начисления иных стиму-
лирующих и компенсационных выплат. 

1.5. Заработная плата работников единой дежурно-диспетчерской службы предельными разме-
рами не ограничивается. 

1.6. Оплата труда работников единой дежурно-диспетчерской службы, работающих по совме-
стительству, при выполнении работ в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении 
работ различной квалификации, сверхурочной работы), производится пропорционально отрабо-
танному времени исходя из должностного оклада и повышающих коэффициентов, предусмотрен-
ных настоящим Положением. 

Определение размеров заработной платы по основной и замещаемым должностям (видам ра-
бот), а также по должности, занимаемой по совместительству, производится раздельно по каждой 
из должностей (виду работ). 

1.7. Лица, не имеющие специальной подготовки и стажа работы, установленных в требованиях 
к квалификации, но обладающие достаточным практическим опытом и выполняющие качественно 
и в полном объеме возложенные на них должностные обязанности, по рекомендации аттестацион-
ной комиссии МКУ «ЦХО» Урмарского муниципального округа Чувашской Республики могут 
быть назначены на соответствующие должности так же, как и лица, имеющие специальную подго-
товку и стаж работы, по истечении испытательного срока в соответствии с Трудовым кодексом 

Российской Федерации. 
 

2. Порядок и условия оплаты труда работников единой дежурно-диспетчерской службы 
2.1. Минимальные размеры должностных окладов работников единой дежурно-диспетчерской 

службы по соответствующим ПКГ установлены с учетом требований к профессиональной подго-
товке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления соответствующей про-
фессиональной деятельности. 

2.2. Повышающий коэффициент к минимальному размеру должностного оклада по соответ-
ствующим ПКГ устанавливается работнику с учетом уровня его профессиональной подготовки, 
сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при 
выполнении поставленных задач, стажа работы и других факторов. 

2.3. ПКГ должностей работников единой дежурно-диспетчерской службы: 
2.3.1. ПКГ второго уровня 
 

Квалификационные             
      уровни 

Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням 

Должностные оклады, 
рублей 

2 квалификацион-
ный  
 уровень 

Начальник единой дежурно-диспетчерской  
службы - начальник пункта управления 

     6836,00 

 Повышающий коэффициент - до 1,95  
 
2.3.2. ПКГ третьего уровня 
 

Квалификационные уров-
ни 

Должности, отнесенные к квалификацион-
ным     
уровням 

Должностные оклады, руб-
лей 

1 квалификационный    
уровень 

Оперативный дежурный единой дежурно-    
диспетчерской службы 

      6226,00 

 Повышающий коэффициент - до 1,81  

 
3. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера 

3.1. Работникам единой дежурно-диспетчерской службы устанавливаются следующие виды 
выплат компенсационного характера: 

за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при совмещении профессий (должно-
стей), сверхурочной работе, работе в ночное время, при расширении зон обслуживания, при уве-
личении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без 
освобождения от работы, определенной трудовым договором, за работу в выходные и нерабочие 
праздничные дни), и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных. 

3.2. Размер доплаты за совмещение профессий (должностей), за расширение зон обслужива-
ния, за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работ-
ника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, и срок, на которой она 
устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и 
(или) объема дополнительной работы, а также с учетом поступившего финансирования. 

3.3. Работникам единой дежурно-диспетчерской службы за работу в условиях, отклоняющихся 
от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (долж-
ностей), сверхурочной работе, в ночное время и при выполнении работ в других условиях, откло-
няющихся от нормальных), устанавливаются выплаты компенсационного характера в размере от 
20 до 50 процентов должностного оклада. 

3.4. Порядок, условия и размеры выплат компенсационного характера устанавливаются прика-
зом директора МКУ «ЦХО» Урмарского муниципального округа Чувашской Республики в соот-
ветствии с трудовым законодательством за счет и в пределах лимитов бюджетных обязательств, 
выделенных на оплату труда в соответствующем году. 

Размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера конкретизируется в 
трудовых договорах с работниками единой дежурно-диспетчерской службы. 

 
4. Выплаты стимулирующего характера 

4.1. К видам выплат стимулирующего характера относятся: 
- выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет; 
- премиальные выплаты по итогам работы. 
4.2. Выплаты стимулирующего характера установлены в процентном отношении к минималь-

ному окладу по соответствующим ПКГ без учета повышающих коэффициентов в виде надбавок, 
доплат. 

4.3. Выплаты за выслугу лет. 
Ежемесячная процентная надбавка за выслугу лет выплачивается к должностным окладам за-

работной платы работников единой дежурно-диспетчерской службы в следующих размерах при 
выслуге лет: 

свыше 1 года - 5 процентов оклада; 
свыше 3 лет - 10 процентов оклада; 
свыше 5 лет - 15 процентов оклада; 
свыше 10 лет - 20 процентов оклада; 
свыше 15 лет - 30 процентов оклада. 
Исчисление стажа непрерывной работы работников единой дежурно-диспетчерской службы, 

дающего право на получение надбавок и установление их размеров, осуществляется в порядке, 
предусмотренном Приложением N 1 к настоящему Положению. 

Назначение процентной надбавки производится на основании приказа директора МКУ «ЦХО» 
в соответствии с п. 4.3. 

4.4. Премиальные выплаты по итогам работы. 
Выплата премии работникам единой дежурно-диспетчерской службы осуществляется по ито-

гам работы за определенный период (месяц, квартал). 
Порядок и условия премирования устанавливаются настоящим Положением, в пределах бюд-

жетных ассигнований на оплату труда работникам единой дежурно-диспетчерской службы. 
Конкретные размеры премий работников определяются в соответствии с личным вкладом 

каждого работника в выполнение задач, стоящих перед единой дежурно-диспетчерской службой, в 
пределах средств, предусматриваемых на эти цели фондом оплаты труда, и максимальными раз-
мерами не ограничиваются. 

При определении размера премии по итогам работы учитываются: 
- успешное и добросовестное исполнение работниками своих обязанностей в соответствующем 

периоде; 
- инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации 

труда; 
- выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса; 
участие в выполнении особо важных работ и мероприятий; 
- интенсивность и напряженность работы; 
- особый режим работы, связанной с обеспечением безаварийной, безотказной и бесперебой-

ной работы инженерных и хозяйственно-эксплуатационных систем жизнеобеспечения пункта 
управления единой дежурно-диспетчерской службы. 

Премия не выплачивается либо ее размер может быть снижен на 10 процентов должностного 
оклада в случаях: 

- применения к работнику мер дисциплинарного взыскания (замечания, выговор); 
-   нарушения трудовой или производственной дисциплины; 
- нарушения техники безопасности и противопожарной защиты, грубого нарушения требова-

ний охраны труда, производственной санитарии; 
- невыполнения приказов и распоряжений руководства и других организационно -   распреде-

лительных документов; 
- прогула, появления на работе в нетрезвом состоянии, распития спиртных напитков в рабочее 

время; 
- утраты, повреждения и причинения ущерба имущества организации или иного причинения 

ущерба виновными действиями работника 
4.5. При наличии фонда оплаты труда работникам ЕДДС может оказываться  материальная 

помощь  в размере до 2 (двух) должностных окладов без повышающего коэффициента при предо-

file://///192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/проект%20постановления%20об%20опл%20труда%20испр.docx%23P29
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/17629450/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/10180093/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/5
file://///192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Постановление%20ЕДДС.odt%23anchor1100


28 (598)  6 сентября 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                               10 
 

ставлении очередного отпуска работнику, независимо от оформления отпуска на 28 или на 14 
дней. Оказание материальной помощи работникам есть право, а не обязанность работодателя и 
зависит от финансового  состояния Учреждения и прочих факторов, могущих оказывать влияние 
на сам факт и размер материальной помощи. 

5. Порядок формирования фонда оплаты труда 
5.1. Фонд оплаты труда формируется на календарный год исходя из объема лимитов бюджет-

ных обязательств бюджета Урмарского муниципального округа Чувашской Республики. 
Фонд оплаты труда единой дежурно-диспетчерской службы формируется на календарный год 

исходя из объема бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций единой дежур-
но-диспетчерской службы и соответствующих лимитов бюджетных обязательств в части оплаты 
труда работников единой дежурно-диспетчерской службы. 

5.2. Штатное расписание единой дежурно-диспетчерской службы включает в себя все должно-
сти работников единой дежурно-диспетчерской службы, утверждается директором МКУ «ЦХО» 
Урмарского муниципального округа Чувашской Республики и согласовывается с  главой админи-
страции Урмарского муниципального округа Чувашской Республики  

Численный состав работников единой дежурно-диспетчерской службы должен быть достаточ-
ным для гарантированного выполнения функций, установленных задач и объемов работ. 

Для выполнения работ, связанных с временным расширением объема оказываемых учрежде-
нием услуг, МКУ «ЦХО» Урмарского муниципального округа Чувашской Республики вправе 
привлекать помимо работников единой дежурно-диспетчерской службы, предусмотренных штат-
ным расписанием, других работников на условиях срочного трудового договора. 

5.3. Объем средств, направляемых на оплату труда работников единой дежурно-диспетчерской 
службы, не подлежит уменьшению, за исключением случаев реорганизации, ликвидации и сокра-
щения объемов предоставляемых услуг. 

5.4. Экономия средств по фонду оплаты труда, образовавшаяся в ходе исполнения сметы дохо-
дов и расходов, а также в результате проведения мероприятий по оптимизации штатного расписа-
ния, направляется на стимулирующие доплаты и надбавки, оказание отдельных видов единовре-
менной материальной помощи. 

5.5. Фонд оплаты труда работников единой дежурно-диспетчерской службы подлежит пере-
расчету в случаях: 

- увеличения (индексации) оплаты труда; 
- изменения штатов (штатных расписаний); 
- существенных изменений условий оплаты труда. 
 

Приложение N 1 к Положению об оплате  
труда работников ЕДДС МКУ «ЦХО»  

Урмарского муниципального округа  
Чувашской Республики. 

 
Порядок исчисления стажа работы работников ЕДДС МКУ «ЦХО» Урмарского  

муниципального округа Чувашской Республики, дающего право на выплату ежемесячной  
процентной надбавки за выслугу лет 

 
1. Право на получение процентной надбавки за выслугу лет имеют все работники единой де-

журно-диспетчерской службы, в том числе принятые на работу по совместительству. 
2. Процентная надбавка за выслугу лет не выплачивается работникам, занятым на временных и 

сезонных работах. 
3. В стаж работы, за который выплачивается процентная надбавка, включается все время рабо-

ты (службы) в воинских частях, учреждениях, организациях МЧС России (ГКЧС России), в проти-
вопожарной службе (пожарной охране, противопожарных и аварийно-спасательных службах МВД 
России), в органах внутренних дел, а также в подразделениях пожарной охраны других мини-
стерств и иных федеральных органов исполнительной власти. 

4. В стаж работы, дающий работникам единой дежурно-диспетчерской службы право на полу-
чение процентной надбавки, установленный пунктом 3 настоящего Порядка, включается также 
время работы на выборных должностях, стаж государственной гражданской службы в федераль-
ных государственных органах, государственных органов субъектов Российской Федерации и му-
ниципальной службы в органах местного самоуправления. 

5. В стаж работы, исчисленный в соответствии с пунктами 3, 4 настоящего Порядка, включа-
ются периоды иной деятельности, а именно: 

1) Военная служба по контакту в Вооруженных Силах Российской Федерации и других вой-
сках и воинских формированиях. 

2) Военная служба в вооруженных силах государств - бывших республик СССР до окончания 
переходного периода (до 31 декабря 1994 г.) и в случаях заключения и ратификации в установлен-
ном порядке соответствующих двусторонних межгосударственных договоров (до 31 декабря 
1999 г.). 

3) Служба в качестве рядового и начальствующего состава в органах внутренних дел Россий-
ской Федерации и бывшего СССР. 

4) Военная служба военнослужащих-женщин и служба женщин в качестве рядового и началь-
ствующего состава органов внутренних дел, уволенных в связи с беременностью или рождением 
ребенка, а также период, в течение которого им после увольнения выплачивалось пособие по бе-
ременности и родам, и время по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. 

5) Военная служба по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации - из расчета один 
день военной службы за два дня работы. 

6) Военная служба по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации - из расчета 
один день военной службы за один день работы. 

7) В случаях, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, днем увольнения с военной 
службы считается день исключения из списков личного состава воинской части, подразделения 
органа внутренних дел, а днем поступления на работу в организацию - день, указанный в приказе 
о приеме работника на работу в эту организацию. 

Действительная военная служба офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверх-
срочной службы для исчисления стажа работы приравнивается к военной службе по контракту, а 
действительная срочная военная служба сержантов, старшин, солдат, матросов, призванных на 
военную службу, а также период обучения курсантов в военных профессиональных образователь-
ных организациях, военных образовательных организациях высшего образования до заключения 
контракта - к военной службе по призыву. 

6. В стаж работы, дающий право работникам единой дежурно-диспетчерской службы на полу-
чение процентной надбавки, в порядке исключения могут быть засчитаны иные периоды работы 
(службы), опыт и знания по которой необходимы для выполнения должностных обязанностей по 
замещаемой должности. 

Положительное решение по данному вопросу может быть принято в случае, если сумма фак-
тически выплачиваемой процентной надбавки не превышает суммы средств, предусмотренных в 
фонде оплаты труда на эти цели. 

Решения о зачете в стаж работы иных периодов принимаются комиссией по установлению 
стажа, созданной в МКУ «ЦХО» Урмарского муниципального округа Чувашской Республики. 

В тех случаях, когда размер процентной надбавки за выслугу лет (в процентах), исчисленный в 
соответствии с настоящим Порядком, окажется ниже размера процентной надбавки за непрерыв-
ную работу, исчисленного по ранее действовавшему нормативному правовому акту, работнику за 
время его работы в данной организации размер указанной надбавки сохраняется в ранее установ-
ленных размерах (в процентах) до наступления права у работника на процентную надбавку в 
большем размере. 

В случаях, когда стаж работы, исчисленный работникам в соответствии с настоящим Поряд-
ком, дает право на получение процентной надбавки в большем размере, перерасчет по ранее вы-
плаченным суммам не производится. 

7. Стаж работы, дающий право на получение процентной надбавки, устанавливается приказом 
директора МКУ «ЦХО» Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, согласно 
пункту 4.3 Положения об оплате труда работников ЕДДС МКУ «ЦХО». 

8. Основным документом для определения стажа работы является трудовая книжка, а для уво-
ленных с военной службы в запас или отставку - военный билет или другой документ, подтвер-
ждающий стаж работы (службы). 

В случаях, когда стаж работы не подтверждается записями в трудовой книжке, военном биле-

те, он может быть подтвержден другими документами, в частности расчетными книжками, а также 
справками, надлежаще оформленными и скрепленными печатью. 

Указанные справки выдаются на основании документов по учету личного состава и других до-
кументов, подтверждающих стаж. 

Подтверждение стажа работы, дающего право на получение процентной надбавки, свидетель-
скими показаниями не допускается. 

 
 

ГЛАВА УРМАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5 
пос. Урмары                                                                   5 сентября  2024 года 

 
О проведении публичных слушаний по проекту решения Со-

брания депутатов Урмарского муниципального округа  Чу-

вашской Республики «О   внесении изменений в Устав Урмар-

ского муниципального округа Чувашской Республики» 

  
В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-

низации местного самоуправления в Российской Федерации»,  положением  о порядке организа-
ции и проведения публичных слушаний на территории Урмарского муниципального округа Чу-
вашской Республики, утвержденным  решением Собрания депутатов  Урмарского муниципально-
го округа  от 29.09.2022 № С-1/18 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Назначить публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов Урмарского му-

ниципального округа Чувашской Республики «О  внесении изменений в Устав Урмарского муни-
ципального округа Чувашской Республики»  на 07 октября  2024 года в 11 часов 30 минут в зале 
заседаний администрации Урмарского  муниципального округа.  

2. Информационному отделу администрации Урмарского  муниципального округа в  срок не 
позднее 06 сентября 2024 года обеспечить опубликование в периодическом печатном издании 
«Урмарский вестник» и размещение на официальном сайте администрации Урмарского муници-
пального округа Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет»: 

1) настоящего  постановления; 
2) проекта решения Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Рес-

публики «О   внесении изменений в Устав Урмарского муниципального округа Чувашской Рес-
публики». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 
Глава Урмарского  
муниципального округа                                                                                   В.В. Шигильдеев 
 

Проект решения 
Собрания депутатов Урмарского муниципального округа 

 
О внесении изменений в Устав  
Урмарского муниципального округа  
Чувашской Республики 
 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Чувашской Республики 
от 18 октября 2004 г. № 19 "Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике"  

Собрание депутатов  Урмарского муниципального округа Чувашской Республики реши-

ло: 
1. Внести в Устав Урмарского муниципального округа Чувашской Республики, принятый ре-

шением Собрания депутатов Урмарского муниципального округа Чувашской Республики от 9 
ноября 2022 г. № С-2/2 (с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Урмарского 
муниципального округа Чувашской Республики от 25 апреля 2023 г. № С-11/55, от 23 ноября 2023 
г. № С-16/7, от 25 апреля 2024 г. № С-20/7) следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 7: 
а) пункт 15 изложить в следующей редакции: 
"15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах Урмарского муници-

пального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в 
области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и 
иной деятельности на территории Урмарского муниципального округа;"; 

б) в пункте 36 слова "создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного значения на территории Урмарского муниципального округа, а 
также" исключить; 

д) дополнить пунктом 49 следующего содержания: 
"49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответ-

ствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 г. № 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в 
похозяйственных книгах."; 

2) пункт 10 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 
"10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обна-

родования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Урмарского муници-
пального округа  официальной информации;"; 

3) часть 6 статьи 10 изложить в следующей редакции: 
"6. Органы местного самоуправления Урмарского муниципального округа несут ответствен-

ность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Чувашской 
Республики в пределах субвенций, предоставленных местному бюджету в целях финансового 
обеспечения осуществления соответствующих полномочий."; 

4) в абзаце втором части 5 статьи 17 слова "пунктами 1 - 7" заменить словами "пунктами 1 - 7 и 
9.2"; 

5) часть 1 статьи 35 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 
"10.1) приобретения им статуса иностранного агента;"; 
6) статью 45 изложить в следующей редакции: 
"Статья 45. Участие Урмарского муниципального округа в хозяйственных обществах и 

некоммерческих организациях 
Участие Урмарского муниципального округа в межмуниципальных хозяйственных обществах 

и некоммерческих организациях осуществляется в порядке, предусмотренном федеральным зако-
нодательством. 

Органы местного самоуправления Урмарского муниципального округа могут выступать со-
учредителями межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого изда-
ния."; 

7) часть 2 статьи 56: 
а) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 
"4.1) приобретение им статуса иностранного агента;"; 
б) дополнить пунктом 6 следующего содержания: 
"6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности орга-

нов местного самоуправления."; 
8) в части 6 статьи 57 после слов "http://право-минюст.рф" дополнить словами ", регистрация в 

качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471  
от 5 марта 2018 г.". 

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального 
опубликования, за исключением пункта 3 части 1 настоящего решения, который вступает в силу с 
1 января 2025 г. 

 
 

file://///192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Постановление%20ЕДДС.odt%23anchor1000
file://///192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Постановление%20ЕДДС.odt%23anchor1103
file://///192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Постановление%20ЕДДС.odt%23anchor1103
file://///192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Постановление%20ЕДДС.odt%23anchor1104
file://///192.168.143.5/out/ЕКАТЕРИНА%20НИКОЛАЕВА/Постановление%20ЕДДС.odt%23anchor1105


28 (598)  6 сентября 2024  года               УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                   ________                                                               11 
 

 
Председатель Собрания депутатов  
Урмарского муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                 Ю.А. Иванов 
 
 
Глава Урмарского 
муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                 В.В. Шигильдеев  
 
 

Периодическое печатное издание 
«Урмарский вестник» 
Адрес редакционного совета  и издателя: 

429400, пос. Урмары, ул.Мира,5 
Email: urmary@cap.ru 

 
Учредитель: 
администрация Урмарского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 
Тираж 55  экз. 
Объем 1 п.л. формат  А-4 

Распространяется бесплатно 


